«данные изъяты»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
            28 февраля 2022 года                                               г.Казань, ул.Гагарина, д.103

 Мировой судья судебного участка №5 по Московскому судебному  району г. Казани Республики Татарстан  Зиганшина Яна Демуриевна,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.10 КоАП РФ, в отношении Мингалиева И.Х., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
         «данные изъяты» Мингалиев И.Х. по адресу: «данные изъяты», незаконно хранил принадлежащее ему огнестрельное оружие МЦ-21-12, 12 калибра, №919343, с истекшим сроком действия разрешения РОХа №1643566, действительного до «данные изъяты».

          Мингалиев И.Х. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал.
Выслушав Мингалиева И.Х., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
          В соответствии со ст.15 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 (ред. от 31.12.2020) "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (вместе с "Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", "Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему")  оружие и патроны могут передаваться гражданам Российской Федерации, имеющим разрешения на хранение, хранение и ношение или хранение и использование оружия либо лицензии на приобретение оружия и патронов к нему, а также иной документ, подтверждающий право на хранение и ношение оружия, либо при отсутствии оснований для отказа в выдаче гражданину Российской Федерации лицензии на приобретение оружия, установленных пунктами 2 - 4 и 9 части двадцатой статьи 13 Федерального закона "Об оружии".
Согласно ст.22 Федерального закона "Об оружии" от 13.12.1996 N 150-ФЗ хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Следовательно, по истечении срока действия разрешения хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.
Факт совершения Мингалиевым И.Х. административного правонарушения   полностью установлен в ходе судебного рассмотрения и подтверждается материалами дела: рапортом сотрудника ОЛРР г.Казани Ганиева И.Р. (л.д.1); протоколом об административном правонарушении 16 ЛРР 032270122000005 от «данные изъяты» (л.д.2-3); объяснением Мингалиева И.Х. от «данные изъяты» (л.д.4); протоколом изъятия огнестрельного оружия от «данные изъяты» (л.д.5); списком номерного оружия (л.д.6); копией разрешения РОХа №16435661 (л.д.9-10); копией рапорта инспектора ОЛРР Ганиева И.Р. (л.д.11).
         Оснований  не  доверять имеющимся  материалам  дела, у  суда  не  имеется.
         Таким образом, своими действиями Мингалиев И.Х. совершил административное правонарушение по ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконное хранение оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
   При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного административного правонарушения, обстоятельства дела,  данные о личности Мингалиева И.Х.
    К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Мингалиева И.Х. суд относит  признание вины.

   Отягчающих административную ответственность обстоятельств  суд не усматривает.
С учетом личности, обстоятельств дела, суд считает возможным назначить Мингалиеву И.Х., наказание в виде административного штрафа.
       Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
        Признать Мингалиева И.Х. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ и                                                                    подвергнуть административному штрафу в размере 5000 (пять тысяч)  рублей в доход государства по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по РТ («данные изъяты»), без конфискации.
           Разъяснить Мингалиеву И.Х., что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

          Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток.
согласовано
              Мировой судья:                                                    Зиганшина Я.Д.